UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Marketingový mix futsalového klubu FC Tango Brno

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Josef Voráček

Vypracovala: Iva Belejová

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně, a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 18. 8. 2016

.....

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala za pomoc a cenné rady při psaní mé bakalářské práce vedoucímu práce, Mgr. Josefu Voráčkovi a za poskytnuté informace, informační materiály a rozhovory prezidentovi klubu Jiřímu Šterbovi společně s dalšími.

Abstrakt

Název: Marketingový mix futsalového klubu FC Tango Brno

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat marketingový a komunikační mix futsalového klubu FC Tango Brno, upozornit na jeho přednosti a nedostatky a navrhnout možná opatření pro jeho zlepšení.

Metody: V bakalářské práci byla potřeba analyzovat interní dokumenty, vytvořit sběr dat klubu a zaměřit se na současný stav klubu. Dále byla použita metoda rozhovorů s prezidentem klubu Jiřím Štěrbou, hráči a zástupcem fanoušků.

Výsledky: Na základě analýzy marketingového a komunikačního mixu futsalového klubu se ukázalo, že je potřeba navrhnout možná opatření, která by vedla ke zlepšení některých marketingových a komunikačních nástrojů.

Klíčová slova: Marketing, sportovní marketing, marketingový a komunikační mix, sport, futsal, merchandising

Abstract

Title: Marketing mix FC Tango Brno

Objectives: The objective of this bachelor thesis is to analyze marketing and communication mix of futsal club FC Tango Brno, to highlight the strenghts and weaknesses and propose measures for its improvement.

Methods: What I needed to do in my thesis was to analyze the internal documents as well as focus on the current situation of the club and also to create a collection of club's data (economic data). Furthermore, I also used a „interview method” with the club's president Jiří Štěřba, players and fans representative.

Results: The analysis of the marketing and communication mix of the futsal club has shown that it is also necessary to propose feasible measures that would improve some of the marketing and communication tools greatly.

Keywords: Marketing, marketing of sport, marketing and communication mix, sport, futsal, merchandising

OBSAH

1 ÚVOD..... 10
2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 11
2.1 Cíle 11
2.2 Úkoly..... 11
3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 12
3.1 Marketing 12
3.2 Sport 13
3.3 Sportovní marketing..... 14
3.3.1 Přínos sportovního marketingu 16
3.3.2 Cíle sportovního klubu 16
3.3.3 Vize klubu 17
3.3.4 Marketingová koncepce v oblasti sportu..... 17
3.3.5 Sponzoring..... 18
3.4 Marketingový mix 20
3.4.1 Produkt 21
3.4.2 Cena..... 22
3.4.3 Distribuce 23
3.4.4 Propagace 24
3.5 Komunikační mix..... 25
3.5.1 Reklama..... 25
3.5.2 Osobní prodej 27
3.5.3 Public relations 28
3.5.4 Podpora prodeje..... 29
3.5.5 Přímý marketing..... 30

4 METODOLOGIE PRÁCE 31
4.1 Kvalitativní výzkum..... 31
4.2 Případová studie 31
4.3 Neformální interview 32
4.4 Analýza dokumentů 32
4.5 Hloubkové interview..... 32
5 HLAVNÍ ČÁST..... 35
5.1 Profil klubu..... 35
5.1.1 Historie klubu..... 35
5.1.2 Vedení klubu 36
5.1.3 Cíle klubu 36
5.2 Marketingový mix..... 36
5.2.1 Produkt 36
5.2.2 Cena..... 36
5.2.3 Distribuce 37
5.2.4 Propagace 37
5.2.5 Lidé..... 37
5.2.6 Proces 37
5.2.7 Prezentace..... 38
5.3 Komunikační mix..... 39
5.3.1 Reklama..... 39
5.3.2 Osobní prodej 39
5.3.3 Public relations 39
5.3.4 Podpora prodeje..... 40
5.4 Partneři klubu 41
6 Návrhy na zlepšení některých marketingových a komunikačních nástrojů . 42

6.1 Marketingový mix..... 42
6.1.1 Cena..... 42
6.1.2 Distribuce 42
6.1.3 Lidé..... 43
6.2 Komunikační mix..... 43
6.2.1 Reklama..... 43
6.2.2 Podpora prodeje..... 43
6.2.3 Public relations 44
7 ZÁVĚR..... 46
8 SEZNAM LITERATURY..... 47
8.1 Internetové zdroje..... 49
9 PŘÍLOHY 50
9.1 Příloha č.1 50
9.2 Příloha č. 2 51
9.3 Příloha č. 3 53

1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Marketingový mix ve vybrané sportovní organizaci.

Vybrala jsem sportovní klub z prostředí mně velmi známého, neboť jsem vyrůstala po boku bratra, jehož snem bylo stát se profesionálním fotbalistou. Ne každému se ale tento sen splní.

V době jeho největšího úspěchu, kdy byl, dá se říct na svém vrcholu, kdy se stal hráčem prvoligových týmů 1.FC Brna a poté SK Dynamo České Budějovice, si přihodil úraz a k velkému fotbalu na takové úrovni se již nevrátil. Skončit s tímto sportem nechtěl, a tak hledal jiné využití, kde by mohl předvést svůj talent. Začal hrát futsal. Tato podoba sálové kopané je v České republice méně známá než v jiných evropských zemích či na jiných kontinentech.

Futsal se poprvé objevil v Brazílii jako sport fotbalových veteránů, kteří se po ukončení kariéry přesunuli z trávníků na menší plochy do hal. Název futsal vznikl spojením slov FUTbol a SALa, tedy výraz pro sál. V češtině se tato hra někdy nazývá jako halový fotbal nebo sálová kopaná, což jsou však v tomto případě úplně jiné sporty.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na marketingový a komunikační mix futsalového klubu FC Tango Brno. Jedním z důvodů je má pravidelná návštěva těchto utkání, tudíž je mi takové prostředí blízké. Právě touto pravidelnou návštěvností jsem částečně seznámena s okolnostmi, které se kolem futsalu pohybují. Jelikož je management sportu zároveň i mým studiem, nebylo složité vybrat směr této práce.

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy marketingového a komunikačního mixu futsalového klubu FC Tango Brno upozornit na jeho přednosti a nedostatky a především uvést některá možná opatření pro zlepšení vybraných marketingových a komunikačních nástrojů.

2.2 Úkoly

- Definovat atributy futsalového klubu
- Analýza současného stavu marketingového mixu futsalového klubu FC Tango Brno
- Provést rozhovor s pracovníky a hráči klubu a zástupcem fanoušků
- Vyhodnocení zjištěných informací a tvorba podkladů pro následný návrh možných opatření na zlepšení marketingových a komunikačních nástrojů

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Marketing je ekonomická věda, která však čerpá i z jiných, a to z psychologie, sociologie a dalších společenských věd. V obecné rovině chápeme marketing jako cílenou činnost, kterou se podnikatelský subjekt snaží formovat a zároveň nabízet svůj produkt tak, aby co nejlépe vyhověl potřebám a přáním zákazníka. Podaří-li se podnikatelskému subjektu uspokojit zákazníka, dosáhne zisku.

Americká marketingová společnost v publikaci Johnové (2008, str. 16) uvádí, že: *„marketing je procesem plánování a naplňování koncepce oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující potřeby jedinců a organizací.“*

Někteří další odborníci definují marketing různě.

Zde uvádím několik definic:


[…]


v rozhovoru, na investování peněz do mládeže, jelikož ta je potřebná pro budoucnost klubu. Reklamní předměty se budou vyrábět stále. Ale do mládeže je potřeba investovat vždy, když je k tomu příležitost.

6.1.3 Lidé

Do prodeje občerstvení bych doporučila přijmout pomocnou sílu a nebo získat partnera, který by do sportovní haly postavil navíc alespoň pár nápojových automatů.

6.2 Komunikační mix

6.2.1 Reklama

Reklama patří k důležitým nástrojům každého sportovního klubu. Mít dobrou reklamu znamená být v podvědomí zákazníka. Futsal není v České republice až tak populární jako je tomu v jiných zemích. Pro lepší styk s veřejností bych doporučila zlepšit informovanost v tiskových i televizních médiích, nejenom u FC Tanga Brna, ale také u dalších týmů a především u české reprezentace.

Lákadlem pro fanoušky je určitě inzerce v novinách nebo informace o daném klubu v místních rádiích. Prosazení tak malého sportu jakým futsal je, je v konkurenci fotbalu či hokeje velice těžké. Možná kdyby více našich týmů hrálo futsalovou Ligu mistrů, vedlo by to k vyšší atraktivitě.

Brněnskému týmu dělá největší reklamu Hitrádio Magic, které prostřednictvím vysílání zve diváky na zápasy. Z hlediska sportovního fanouška bych určitě ocenila pozvánku umístěnou ve zdarma nabízených zpravodajích.

Hráči by se mohli podílet na pozvánce na utkání pomocí facebooku, youtube, twitteru, obecně pomocí sociálních sítí, jako to praktikuje spousta brněnských celků.

6.2.2 Podpora prodeje

Nejlepší způsob jak zvýšit podporu prodeje je poskytovat slevy a různé akce.

V prvé řadě slevy na permanentky či jiné zvýhodněné vstupy. Doporučila bych k zavedenému losování o dárkové balíčky přidat i losování o vstupenky na další zápas.

Vytvořit nové soutěže pro diváky a fanoušky s pozváním na sponzorovanou akci. Příkladem můžou být pozvánky na případné kvalifikační zápasy české reprezentace

pořádané ve sportovní hale, pozvánky na utkání jiných brněnských týmů a další. Soutěžit by se také mohlo o možnosti využití sportovních aktivit nebo tréninků společně s mužstvem.

V neposlední řadě i akce na občerstvení, například pivo zdarma, které každý dospělý návštěvník rád přivítá.

6.2.3 Public relations

Klub se pyšní už výše zmíněným plesem a dalšími externími faktory.

Z rozhovorů vyplynuly nedostatky v oblasti komunikace s veřejností. Důležité je nejen znát veřejné mínění, ale i ovlivňovat je cestou vztahů s veřejností. Zde vidíme, že snadnější cesta jak dosahovat vybraných cílů je pomocí „public relations“.

Město Brno má své tři futsalové kluby, které samy sobě navzájem konkurují. Z veřejných zjišťovacích zdrojů vyplynul velký zájem o exhibiční zápasy těchto místních klubů.

Možnost zahrát si s profi hráčem je velké lákadlo pro mladé i starší generace. Menší turnaje nebo zápasy pro zábavu jsou super věc, která by přilákala další příznivce a to nejen futsalu.

Součástí zakoupené vstupenky je zápasový program. Dočteme se v něm o aktuálních novinkách klubu, připravené sestavě domácího i hostujícího týmu, současné tabulce a nechybí ani pozvánka na příští utkání.

Pro lepší informovanost navrhuji rozšířit zápasový program:

- O dění a hodnocení hry z minulého kola
- O více fotografií
- O názor jednoho z fanoušků

Přávě o získání kontaktu fanoušků s vedením klubu se snažil jejich zástupce Jakub Celý. Fanoušek hraje s klubem za jeden tým. Tým bez fanoušků není tým. Nad tímto problémem by se měl klub pozastavit a uskutečnit společné sezení, diskuse, vyslechnout si také názor externích lidí, patřících svým způsobem k týmu.

Hráči to s rozvržením času nemají jednoduché. Ti, kteří se pouze futsalem neživí, jsou zaměstnaní nebo studují. Tudíž je třeba dbát na jejich časové možnosti.

Dalším návrhem jsou účasti na akcích spojenými s dětmi. Každá dobrovolnická akce sebou nese alespoň malý úspěch.

Tohle jsou jedny ze způsobů, jak si získat nové diváky a také ty, o které v poslední době klub přišel.

7 ZÁVĚR

Na začátku bakalářské práce byly vytyčeny dva cíle. V první části jsem se zabývala teorií, týkající se marketingových pojmů. Rozebrala jsem veškeré nástroje spadající do této oblasti. K vyhotovení práce bylo nutné provést marketingovou a komunikační analýzu FC Tanga Brna. Na základě vytvořeného sběru dat a rozhovorů s pracovníky a dalšími členy se ukázaly, jak přednosti klubu, tak i jeho nedostatky, které je potřeba zlepšit.

Ze zjištěných informací se ukázalo, že má futsalový klub velké mezery v oblasti komunikace, narozdíl od marketingu, kde se mu vede celkem dobře. Nejvíce by se měl klub zaměřit na nástroj „public relations”, nebo-li vztahy s veřejností.

V poslední době klub zanedbal pokles divácké návštěvnosti. Důvodů je několik. Ať jsou to přestupy hráčů, kvalita hry a mužstva, atraktivita zápasů, špatná informovanost či jiné záležitosti, hlavním cílem je napravit to.

V poslední části praktického textu jsem navrhla případná opatření na zlepšení některých nástrojů, převážně komunikačních, které by vedly k většímu zájmu o tento sport.

V budoucnu by se měl futsal dostat do většího podvědomí lidí, které sport zajímá.
