POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Iva Belejová

Název práce: Marketingový mix futsalového klubu FC Tango Brno

Cíl práce: zanalyzovat marketingový a komunikační mix futsalového klubu FC Tango Brno, upozornit na jeho přednosti a nedostatky a navrhnout možná opatření pro jeho zlepšení.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné

Průměrné

Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Nevyhovující
Samostatnost při zpracování tématu Nevyhovující
Logická stavba práce Dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Dobře
Adekvátnost použitých metod Dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Nevyhovující
Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení:

- Stupeň splnění cíle práce – stanovený cíl práce zahrnuje analýzu současného marketingového a komunikačního mixu a návrh na zlepšení těchto mixů. V teoretické části studentka popisuje jednotlivé nástroje, kterých je celkem v základě 7 (v případě marketingového mixu) a dalších základních 5 (v případě komunikačního mixu). Jak v analytické části tak v návrhové však autorka spíše jen stručně obecně popisuje jednotlivé návrhy bez hlubšího rozboru na celkem 12 stranách (7 – analýza, 5 – návrhy), což lze považovat za nedostatečné. Praktická využitelnost je minimální. Po tříletém bakalářském studiu managementu TVS nelze považovat toto krátké, stručné a obecné zpracování za dostatečné na úrovni bakalářské práce.
- Samostatnost při zpracování tématu – studentka nepracovala tak, jak by bylo žádoucí. Ve stanovených obdobích a termínech nedokázala zpracovat adekvátní části práce. Proto pak pracovala o prázdninách pouze samostatně, což se projevilo na nedostačující kvalitě práce.
- Logická stavba práce – Samotná struktura práce je jasná a logická vzhledem ke stanovenému tématu. Nicméně rozsah jednotlivých částí práce je nevyvážený – teoretická východiska jsou zpracována na 19 stranách, analýza na 7 stranách a návrhy na 5 stranách, což je velmi slabé na úroveň bakalářské práce.
- Práce s literaturou – Teoretická část bakalářské práce je zpracována jen velmi obecně s použitím základní dostupné české literatury. Některé kapitoly vychází dokonce pouze z jednoho zdroje (např. Čáslavová, 2009). Studentka z velké části pouze cituje, bez doplňujících vlastních komentářů.
- Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou sice vhodné a adekvátní vzhledem ke zvolenému tématu, jejich použití však není příliš kvalitní s ohledem na výsledkovou „praktickou“ část práce. Pozitivně lze hodnotit přepis provedených rozhovorů, přiložených v přílohách.
- Hloubka tematické analýzy – provedené analýzy neodpovídají svým rozsahem, ani obsahem úrovni bakalářské práce. Jednotlivé nástroje marketingového a komunikačního mixu jsou jen

povrchně a velmi stručně popsány, bez konkrétnějších údajů. Stejně i návrhy jsou formulovány pouze v obecné stručné formě. Čtenář tak nezíská jakoukoliv představu o marketingovém fungování analyzovaného klubu. Závěr i úvod odpovídají spíše stručné seminární práci.

- g) Úprava práce – práce obsahuje občasně nedostatky ve formě překlepů, zanechaných hypertextových odstavců, apod. Viz níže připomínky.
- h) Stylistická úroveň – Stylistická úroveň psaného textu je v pořádku, nicméně se v práci vyskytují občasně výrazy, které nejsou vhodné pro akademickou odbornou práci, a působí spíše jako emocionální vyjádření pozitiv daného zkoumaného subjektu.

Připomínky:

Abstrakt by ve své části „Výsledky“ měl obsahovat shrnutí již zjištěných výsledků a skutečností.

Kapitola 6 by měla být nadepsána velkými písmeny tak, jak jsou ostatní hlavní kapitoly.

První tři odstavce v úvodu mají spíše emocionální osobní charakter, který není příliš vhodný pro akademickou odbornou práci. Celkově úvod postrádá kvalitnější „vedení“ čtenáře do problematiky marketingu, marketingové komunikace a futsalu.

Str. 13 – překlep – „činnosti“

Str. 13 – zbytečně vynechané prázdné místo na stránce

Při odkazování na internetový zdroj není vhodné nechávat v práci hypertextový odkaz.

Str. 17 – překlep – „...cíl úspěšně obstává v konkurenčním prostředí ...“

Str. 22 – přímá citace není uvedena kurzívou jako ve zbytku práce a chybí úvodní uvozovky, jako označení začátku citace.

Str. 24 – překlep – „popragace“

Str. 25 – nelogická věta – „Uvádí článek „7 důvodů, proč je sportovní marketing odsouzen k úspěchu.“ (online, www.sportbiz.cz)“

Str. 38 – nesprávné skloňování – „...vyjma utkání, která jsou vysílány ...“

Jako cíl práce je mimo jiné analýza současného marketingového a komunikačního mixu. V práci však nelze o „analýze“ hovořit. Jedná se pouze o velmi stručný popis základních informací o jednotlivých nástrojích marketingového a komunikačního mixu.

Seznam literatury by měl být číslovaný.

Navržený klasifikační stupeň: nevyhovující.

V Praze dne 7.9.2016

.....
Mgr. Josef Voráček